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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS
REFERENTE AO pnBCÃ,O BrBtnôWICO No 2023.04.28-01PE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUR,A, E EVENTUAL LOCAÇÃO ON
MEDTDoRES DE vELocTDADE nARA FISCALIzAR seçöns NÃo
SEMA.FORIZ,A.DAS E SEMAFORIZADAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
sEGURANÇA púntrcA, rnÂNslro, DEFESA cIV[ E DE vlcnÂNct¡
PUBLIC.,\ DO MUNICIPIO DE IT,q,ITINGA _ CE.

EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE, Pregoeira da Ptefeituta de Municþal

Itaianga/CB, instada â se pronunciat acerca do PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

solicitado pela empresâ MOBIT - MOBILIDADE, ILUMINACAO E

TECNOLOGIA LTDA CNPJ n" 16.383.848/0001,-87, nos autos do ptocesso de Ptegão

Eletrônico em epþafe, passa â âpresentar suas considetações:

A REQUERENTE SOLICITA OS SEGUINTES ESCLARECIMENTOS:

1. Em rclaçäo a planüha do objeto ".Anexo I - Termo de Refetência", e a planilha de

"RELAÇA.O DE QUANTIDADE ANUAL DE FAIXAS" constante no "-Anexo A -

Termo de referência -Detalhamento dos Serviços, temos:

a) Entendemos, nâ anátse do item 2 do,{,NEXO I supracitado, que a quantidade de faixas

â setem ofefiadas para execução do objeto licitado, corespondem a quantidade de SERV.

dividido por.1,2(doze) meses, sendo assim, assumido as quantidades mensais de 20 ("i"t.)
fatxas pata o "MEDIDORES DE VELOCIDADE GRUPO - 4", ê 30 (ftinta) faxas pata
o equipamento "MEDIDORES DE VELOCID,\DE GRUPO - 8". Nosso entendimento
está coreto? Caso conttário, esclatecet.
RESPOSTA: SIM

b) Caso nosso entendimento anterior esteja cotteto, solicitamos esclarecimento acetca da

planilha ITEM de 1.3 - LISTA DE LOCAIS DE FISCALIZACAO ELETRONICA,
coluna RELAçAO DE QUANTIDADE ANUAL DE FAIXAS, conforme segue:

b.1) Pa'f- o Grupo A: MEDIDORES DE VELOCIDADE PARA FISCAUZAR
SEÇÖES NÃ,O SEMAFORIZ,A,DAS:
b.1.1) Foram observados S(cinco) pontos de 24(vinte e quatro) faixas cada, totahzando
120(cento e vinte) faixas e um total de 120(cento e vinte) FAIXAS A DEFINIR, SENDO
O TOTAL PARA O GRUPO A de 24O(duzentos e quarenta) faixas.
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i. Entendemos que cada ponto observado é de 2(d:uas) faixas monitotadas, ou seia,24
(vinte e quato) faixas divididos pot 12(doze) meses, chegando a um total de Pontos
definidos de 10 faixas monitoradas para os 5 pontos relacionados. Está correto? Caso

conúâtio, esclarecet.
RESPOSTA: SIM

ü. Entendemos, ainda, caso o entendimento a aßnea "i" acima esteja cotteta que faltam
definir 10(dez) fatxas monitoradas, ou seja, 120(cento e vinte) faixas do TOTAL A
DEFINIR dividido por 72(doze) meses. Está correto nosso entendimento? Caso conftârío,
esclarecer.
RESPOSTA: SIM

b.2) Acerca do Grupo B: MEDIDORES DE VELOCIDADE PA,RA FISCA.LIZ'{R
SEÇÖES SEMAFORIZ,{.DAS, questionamos: b.2.1) Foram observados 6(seis) pontos,
totahzando um total de 228 (duzentos e vinte e oito) faixas e um total de 1.32 FAIXAS A.

DEFINIR, chegando ao TOTAL FINAL PA,RA O GRUPO B de 360 (ttezentas e sessenta

faixas).
i. Entendemos que são 5 (cinco) pontos de 3 (ttês) faixas monitoradas cada e 1 ponto de 4

(quatro) faixas monitorada, aplicando a divisão do total de cada ponto por 1.2 (doze) meses,

chegando a um total de pontos definidos de 19 (dezenove) faixas monitotadas parâ os

pontos relacionados. Está correto? Caso contrátio, esclatecer.

RESPOSTA: SIM

ä. Entendemos, ainda, caso o entendimento a alinea "1" acima esteja coreta que faltam
definir 77(onze) faixas monitoradas, ou seja, 732(cento e tinta e duas) faixas do TOTAL A
DEFINIR dividido por 1.2(doze) meses. Está corteto nosso entendimento? Caso conftâtto,
esclatecer.
RESPOSTA: SIM

2. Em rclaçáo a exigência do item "9.4. Relativa à Qualificaçã,o Técntcâ", constante no

Edital.
I) Âcerca do item 9.4.2 Capacidade Técnico-Operacional da Empresa:
II) Acerca do item 9.4.8 Capactdade Técnico-Ptofissional da Emptesa:

Com base no acima exposto, questionamos:
a) Conforme planilha do objeto "Anexo I - Termo de Referência", temos:

a.1) Entendemos que a licitante deverâ apresentar Atestados de Capacidade Técnica,

emitido por pessoa jutídica de direito público ou privado, acompanhado dø respectiva

Cetidão de Acewo Técnico - CAT emitida pelo CREA, que comprove a execução dos

sewiços constantes no item 9.4.3, subitens "a)" e "b)" confotme abaixo descrito, nas

quantidades de:
+ 10 (dez) faixas referentes a 50o/o pan o Grupo A e 15 (quinze) faixas referentes a 50o/o

parà o Gtupo B, nosso entendimento está correto? Caso conftário, esclarecer.

RESPOSTA: SIM
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a.2) Entendemos que a licitante deverâ apresentar Atestados de Capacidade Técntca,
emitido por pessoa juddica de direito público ou privado, acompanhado da respectiva
Cetidão de Â.cervo Técnico - CAT emitida pelo CREA, que comprove â execução dos
serviços constantes no item 9.4.3, subitens "c), d), 

"), Ð " 
g) de forma qualitativa. Nosso

entendimento está coreto? Caso contrário, esclatecet.
RESPOSTA: SIM

3. Em Ãação ao item "7. MEDIÇÃO B REMUNER A.ÇÃO" do ".Anexo A - Termo de

referência - Det¿lhamento dos Serviços a serem executados.
I) Âcerca do item "7.1. Medição", subitem 7.1.7 temos:
II) Acerca do item 7.2. Remun erz.çào subitem 7 .2,1 , temos:
Com base no acima exposto, questionamos:
a) Qual a estimativa a ser consider.adapot ãno,p^t^ fins de orçamentâção, da quantidade de

pontos realocados p^t^ o GRUPO A epara o GRUPO B?

RESPOSTA: Conforme item 2.2.4.8 do Anexo A do Termo de Refetência

b) Qual a quantidade de serviço a ser medido p^t^ 
^ 

REALOCAÇ,EO GRUPO A e

respectiva unidade de medida?
RESPOSTA: Confotme item 2.2.4.7 do Anexo A do Termo de Referência

c) Quat a quantidade de sewiço a ser medido pata a REALOC,A'Ç,Ã.O GRUPO B e

respectiva unidade de medida?
RESPOSTA: Confotme item 2.2.4.7 do Anexo A do Termo de Referência

d) Qual a quantidade de serviço a ser medido p^r^ a CPID e respectiva unidade de medida?

RESPOSTA: Conforme item 2.8,41.1 e seus subitens do Ânexo A do Termo de

Referência

ITEM UNIDADE QTD. PERIODICIDADE
RE,,\LOCÀÇÀO DE EQUIPÄMENTOS FIXOS
DO GRUPO A: MEDIDORES DE
VELOCID,{DE PÀRÄ FISC.{LIZ,TR SEÇÕES
NÃO SEMÅFORIZADÅS.

SERVIÇO 2 12 (À,ES)

12 (À/ßS)
REALOCÄÇÃO DE EQUIPÄMENTOS FIXOS
DO GRUPO B: MEDIDORES DE VELOCIDÀDE
PÀRÀ FISC"ÀLIZÂR SEÇOES SEMÀFORIZÀDÀS

SERVIÇO 2

UNIDADE QTD. PERIODICIDADEITEM

12 (a,ßS)

REALOCÁ.ÇÄ,O DE EQUrPÀMENTOS FrXOS
DO GRUPO .A: MEDIDORES DE
VELOCID,A.DE PÁ.RÀ FISC,ÀLIZÀR SEÇÕES
NÃO SEMÀFORIZ,A.DÀS.

SERVIÇO 2

UNIDADE QTD. PERIODICIDADEITEM

2 12 (ÀdES)
REÄLOC.A.ÇAO DE EQUTP.{,MENTOS FIXOS
DO GRUPO B:MEDIDORES DE VELOCiD,A,DE
PÀRÀ FISCÅLIZÂR SEÇÕES SEMÀFORIZ.{D.A,S

SERVIÇO

QTD PERIODICIDADEITEM UNIDADE

UNIDÅDE t 12 (À,ßS)CENTRO DE PROCESSAMENTOS
IMÅGENS EDÀDOS

DE
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e) Para que possâmos efetuar lev¿ntamento de custos e elaborat proposta de pteços
adequada para" a,{,dministração Pública, solicitamos o envio da Planilha Orçamentárria com
a descrição dos itens, unidades de medida e quantidades a serem ofettadas, para" qlre
possamos atendet de f.orma adequada a Adminisftaçäo Pública e parz- que haia
ISONOMIA na análise das propostas de todas as concoffentes, confotme o Att. 3" da lei
8.666/93, ftansctito a seguir:
RESPOSTA: SEGUE PLA.NILHA O ÁRIA'

Itaitnga/CE, 14 de junho de2023.
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Item Unid.
Medida Quant.

Valot unitário
ß$)

Yalor total (R$)
Descrição do ltem

1 240 R$ 4.699,34 R$ 1.127.841,60

MEDIDORES DE VELOCIDADE GRUPO . A
Equipamentos fixos do Grupo r\, medidores de

velocidade pata frscalizar seções não semafodzadas,
cujo serviço a ser considerado será por faixa
implantada, incluindo instalação, opetação e

manutenção de equipamentos eletrônicos,
englobando o sistema de segurança vtâna e o
gerenciamento das imagens e dados de trânsito
registrados pelos equipamentos.

SERV.

2

MEDTDORES DE VELOCIDADE GRUPO. B
Equipamentos fixos do Grupo B, medidores de
velocidade para îtscalizør seções semaforizadas, cujo
serviço a ser considetado será por fa:txa implantada,
incluindo instalação, operação e manutenção de

equipamentos eletrônicos, englobando o sistema de
segurançâ vtâna e o getenciamento das imagens e

dados de trânsito resrstrados Þelos equiþamentos.

SERV. 360 R$ 4.940,20 R$ 1.778.472,00

R$ 2.906.313.60GLOBAL
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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS
REFERENTE Ao pnBcÃo erBtnôNrco N" 2023.04.29-01pE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAçÃO OE
MEDIDoRES DE vELocIDADE IARA FISCALIZ.,\R snçöes N,Ä.o
SEMAFORIZADAS E SEMAFORIZADAS, DE INTERESSE DA SECRETARI,{. DE
sEGURANÇA púglrcA, rnÂNstro, DEFESA cIV[ E DE vtcnÂNcm
PUBLICA DO MUNICIPIO DE ITAITINGA _ CE.

EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE, Pregoeira da Prefeituta de Municþal

Itaianga/CB, instada a se pronunciar acerca do PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

solicitado pela empresa PERKONS S.4., CNPJ n" 82.646.332/0001-02, nos autos do

processo de Pregão Eletônico em epígrafe, passa a apresentar suas considerações:

A REQUERENTE SOLICITA OS SEGUINTES ESCLARECIMENTOS:

1- SOBRE A QUALTFTCAçÃO TÉCNTCA DO EDTTAL

Conforme entendimento do item 9.4.4, as licitantes deverão comprovar 50o/o da quantidade

â sef conrfatada. Jâ o item 2. ESPECIFIC,A.ÇÄO DO OBJETO E JUSTIFICÄTIVA DO

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, apresentâ apenas 2 itens com os quantitativos a

serem contratados e ainda apresentando a quantidade de "serviço" multiplicada por 72

(doze) meses.

a) A Unid, Medida SERV aptesentada na tabela adtma é FAIXA?

RESPOSTA: SIM

b) A quantidade de Unid. Medida SERV está multiplicadapor.12 meses (ptazo conftatual)?
RESPOSTA: SIM

c) ,4. forma de apresentaçäo da tabela acima, não deixa claro às licitantes qual é o percentual
decadaitemexigidonaqualificaçãotécntcadaslettasa/b/c/ddoitem9.4.3.Pata
coft.etz- apresentação e avahaçã,o da qualificaçã,o têcntca é necessário que o edit¿l deixe clato
qualaquantidadeexatadefaixasemcadaitemexigidodasletrasa/b/c/dOUaltetea
forma exigida da quahficação têcnca, exigindo apenas 50%o conforme listado na tabela
acima, ou seja, de apenas 2 itens.
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RESPOSTA: DE\ERÁ SER CONSIDERAD O 10 PEZ) FAIXAS PARA O GRUPO
A, E 15 (QUTNZE) FAIXAS PÁ.RÂ O GRUPO B.

2. SOBRE AS AMOSTRAS
Pergunta-se: Está correto o entendimento de que o prazo parr- ^ instalação dos
sistemas/equipamentos de ftscahzação eletrônica serâ de 20 (vinte) dias coridos, contados
a pattx da datz de expedição da ordem de instalação?
RESPOSTA: SIM

3 - SOBRE A pARTrCrpAçÃO EM CONSÓRCIO
De acordo com o item acima, entendemos que será petmitida a paracipação de empresas

em consórcio. Pergunta-se: Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: O ITEM 9.4.5 DESCREVE PAR{ COM COMPROVAç.A.O DA
QUANTID,{,DE DE SERVIÇOS ATESTADOS P,{.R_,{. ,q. LICITANTE QUANDO
EXECUTÂDO EM CONSÓRCIO, OU SEJA, ,4. LICITANTE ADOTARÁ O
PERCEUTAL DE SUA PA.RTrCrP,A.ÇÂ.O NO ATEST"A,DO. EM RELAÇÃO A
PARTICIPAÇAO EM CONSÓRTCO, NÄO SERÁ PERMITIDO.

4 - SOBRE APROVAçÃO OB MODELO PELA PORTARIA INMETRO N'158
Entendemos que existe uma contradtçáo entre o ítem a,1. e o item a. Nesse caso,

entendemos que serão considerados aceitáveis os instrumentos medidores de velocidade

que foram aprovados de acordo com os requisitos estabelecidos no Regulamento Técnico
Metrológico - RTM, conforme especificado naPofiaria INMETRO N" 158, datada de 37

de março de 2022. Petgunta-se: Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: SIM

5 - SOBRE A APRESENTAçÃO DO LAUDO DE CRIPTOGRAFIA
Entendemos que o laudo de crþtografia deverâ ser apresentado apenâs pela

CONTR-,,q.TADA. Pergunta-se: Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: SIM

6 - SOBRE A DOCUMENTAçÃO TÉCNTCA
De acordo com o item acima, entendemos que a documentação mencionada no item 5.2.5

deverá ser entregue SOMENTE NO MOMENTO DA REALIZAÇAO DA
AVALIAÇÂ,O OB CAMPO. Pergunta-se: Está coffeto o nosso entendimento?
RESPOSTA: SIM

7 - SOBRE O LOCAL PARA CLASSIFICAçÃO DAS IMAGENS POR 2

OPERADORES
Entendemos que a execução da vahdação pelos operadores pode ocotter em local
determinado pela conftatada, Pergunta-se: Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: SIM

8 - SOBRE AS CÂMERAS DE VIDEOMONITORAMENTO
â¡ta€*ó*a**t#*tr*ttalllallalatÜ"
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Compreendemos que é requisito que todos os equipamentos de ftscalzaçã"o estejam

equipados com câmeras de vídeo monitoramento. Petgunta-se: Está correto o nosso

entendimento?
RESPOSTA: NÂO, CONFORME ITEM 2.2,21.2 DO ANEXO A. DO TERMO DE
REFERÊNCIA O VÍNEO GERÂDO DEVE OBRIGATORIÁ.ME,NTE SER
TOMADO .4. PARTIR DA MESMA CÂMERA PANORÂMIC,{. UTILIZADAP,A.RA O
REGISTRO DE INFRAÇÕES.

9 - SOBRE OS EVENTOS DO GRUPO FOCAL
Compreendemos que o evento do grupo focal consiste nas infrações de avanço de sinal de

putudu sobre faixa, Pergunta-se: Está iott"to o nosso entendimento? RESPOSTA: NÂ.O.

ENTENDE-SE COMO EVENTOS DO GRUPO FOCAL OS EVE,NTOS
DESCRITOS NOS ITENS 2.2.77.7,2.2.1,7'28 2'2.1.7,3 DO A.NEXO .,\ DO TERMO
DE REFERÊNCT¡.

10 - SOBRE O REGISTRO DE EVENTO
Entendemos que o registro de eventos consiste em logs salvos que podem set consultados

por meio de telatórios. Pergunta-se: Está coffeto o rlosso entendjmento?
RESPOSTA: SIM

11. - SOBRE O REGISTRO DE VÍDEOS
Compreendemos que é possível utJ\zat duas câmeras distintas: uma càmeta de contexto
utthzada p^r^ o registro das infrações e uma càmera de videomonitoramento na qual os

dados setáo atmazenados em um servidor físico ou na nuvem. Pergunta-se: Está coffeto o

nosso entendimento?
RESPOSTA: NÃ.O. CONFORME ITEM 2,2,21,,2. DO ,{.NEXO A DO TERMO DE
REFERÊNCIA O VÍOBO GERADO DEVE OBRIGATORIAMENTE SER

TOMADO A PARTIR D.,\ MESMA CÂMERA PANORÂMICA UTILIZADAPARA O

REGISTRO DE INFRÂÇÖPS.

12 - SOBRE AS INFORMAçÕES SOBRE O STATUS DE FUNCIONAMENTO
Compreendemos que esse controle pode ser rcahzado de forma remota pot meio de um
sistema de telemetria, que pode disponibtlizar não apenas o stâtus de funcionamento, mas

também outros parâmetros relevantes. Pergunta-se: Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: NAO. CONFORME ITEM 2.2.32.3 DO ANEXO A DO TERMO DE
REFERÊNCIA, A FINALID.,\DE DESTE DISPOSITIVO Éi FACILITAR A
INSPEÇÃO IN SITU DAS CONDIÇÖES OPERACIONAIS DO EQUIPAMENTO,
INCLUINDO SEUS STATUS DE FUNCIONAMENTO. TÄIS ATIVIDADES DE
FISC.A.LIZAÇÄO PODEM SER RE,{.LIZAD,A.S TA,NTO POR PARTE DA
CoNTRATANTE eUANTO Do INMETRO oU OUTRo ÓncÃO INTEGRq,NTE
DA. RBMLQ-I ß.EDE BRASILEIR,\ DE METROLOGIA LEGAL E QUA,LIDADE -

TNMETRO).

tt - soBRE o PRAZO DE EXECUçÃO DOS SERVIçOS
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Considerando a elabotação dos ptojetos, o deslocamento âté o local da instalaçäo, a

rcahzaçã,o de obras civis e a aferiçäo dos equipamentos, é comum que seja necessário um
ptazo maior pan a execução completa, O ptazo de 30 dias torna-se inexequíveI pan a

entrega do equipamento em pleno funcionamento. Nesse sentido, podemos considerat
uma adaptaçáo desse ptazo com o objetivo de totná-lo alcançâvel, levando em
consideração todos os plâzos mencionados?
RESPOSTA: SEGUE CRONOGRAMA:

OBS: LEVANTAMENTO PÄRA INST DE 04 FAIXAS DE
EQUIPAMENTOS FIXOS DO GRUPO A, MEDIDORES DE VELOCIDADE PARA
FISCALIZAR SEÇÖES NÃO SEMAFORIZADAS E INST,A,LAÇÃO DE 09 FAIXAS
DE, EQUIPAMENTOS FIXOS DO GRUPO B, MEDIDORES DE VELOCID,A.DE
PAR,A. FISCALIZAR SEÇÖES SEMAFORIZADA"S.
LEGENDA: 51 - SEMANA

Itaianga / CF,, 74 de junho de 2023.
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